人员 29 人、管理人员 26 人，核心技术人员及管理团队 63.64%源自开封炭素或开

炭研究院。

4、协议约定方面：顺能基金、嵩基集团、开封炭素三方于 2022 年 12 月签署

关于《开封时代新能源科技有限公司委托经营协议》，明确约定：顺能基金、嵩

基集团不再向开封时代公司董事会推荐董事人选，开封时代公司董事会成员 5 名

均由开封炭素推荐。

33

5、表决权委托方面：根据顺能基金、嵩基集团、开封炭素三方签订的委托

经营协议约定，顺能基金、嵩基集团同意将以下 6 项须经公司股东会决策事项的

委托方表决权暂时让渡予开封炭素，具体为：1）决定公司的经营方针和投资计

划；2）决定和更换非职工董事、监事；3）审议批准董事会工作报告；4）审议批

准监事会工作报告；5）审议批准公司的年度财务预算方案、决算方案；6）审议

批准公司的利润分配方案和弥补亏损方案。

6、公司章程方面：2021 年 12 月，开封时代召开股东会通过了公司章程。其

中，公司章程第十六条约定：首次股东会会议由出资最多的股东召集和主持，股

东会会议由股东按照实际出资比例行使表决权。公司章程第二十条约定：董事会

由 5 名董事组成，其中 3 名由开封炭素进行提名。股东会会议作出修改公司章程

的决议，必须经代表三分之二以上表决权的股东通过。

开封炭素目前持有开封时代 38.46%的股权，对公司章程的修改具有相应的否

决权，可以确保目前的公司章程持续实行。

综上，2021 年内，开封炭素对开封时代的实缴出资额最高，因此按照公司章

程对开封时代进行实际控制。2022 年通过与其他两位股东签署委托经营协议的

方式，通过协议方式进一步明确开封炭素对开封时代具有实际控制权。因此自开

封时代成立以来，开封炭素就对其具有实际控制权具备合理性，开封时代自 2021

年度就应纳入开封炭素合并报表范围，不存在通过调整合并报表范围调节开封炭

素经营业绩的情形。

会计师核查意见：

针对上述问题，会计师在年审工作中执行以下核查程序：

1、获取了开封时代的财务数据和财务数据。

2、了解开封时代的股权变动情况。

3、与易成新能管理层讨论会计差错问题

4、对会计差错更后数据进行复核并分析其合理性。

会计师核查结论：经核查，易成新能进行上述会计差错更正依据充分合理，

34

相关会计处理符合企业会计准则的规定。

二、请详细说明针对存货、应付账款等相关科目进行会计差错更正的核算过

程、依据及合理性，相关会计处理是否符合企业会计准则的规定。

1、公司存货科目进行会计差错更正主要原因系开封炭素 2021 年半成品跌价

准备计算错误所致。具体核算过程如下：

（1）按半成品类别更正前后对比表

单位：万元

项目 账面原值
更正前计提跌

价金额

更正后计提跌

价金额
更正金额

本体 27,329.85 1,800.49 1,785.42 15.07

接头 6,220.81 4,206.85 1,032.12 3,174.73

合计 33,550.67 6,007.34 2,817.54 3,189.80

从上述数据分析，2021 年半成品跌价准备计算错误主要系半成品接头跌价准

备计算错误所致。

（2）半成品接头跌价准备计算过程如下：

单位：万元

项目
账面数量

（吨）
账面金额

预计生产成品接

头数量（吨）

计算本体减值时已

经匹配数量（吨）

更正前 3,778.50 6,220.81 2,142.92 786.00

更正后 3,778.50 6,220.81 2,142.92 786.00

（续上表）

单位：万元

项目
后续匹配本体生产

成品数量（吨）
后续加工费用

匹配本体成

本金额

模拟可售状态

总成本金额

更正前 1,356.92 844.84 - 7,160.61

更正后 1,356.92 844.84 70,374.99 75,498.71

（续上表）

单位：万元

项目
模拟可售状态

下总销售金额

计提跌价准备

金额

更正前 2,953.75 4,206.85

更正后 73,843.83 1,032.12

说明 1：预计生产成品接头数量系根据期末相应工序半成品数量乘以之后工

35

序的成品率计算。

说明 2：计算本体减值时已经匹配数量系根据本体期末半产品数量匹配相应

对应型号的接头数量。

说明 3：匹配本体成本金额根据剩余接头数量匹配相对应型号本体，本体成